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SENAT
■  Szóste  zw yczajn e posiedzen ie  Senatu
w  ro k u  ak ad em ick im  1994/95 odbyło  się 
6 m arca 1995 r. z następującym  porządkiem 
obrad: w yrażenie zgody w  spraw ie m iano
w ania na stanow isko profesora zwyczajnego 
prof.dra hab.inż. K arola M ACHEJA, zasię
gnięcie opinii w  sprawie mianowania na stano
wisko profesora nadzwyczajnego dr hab.inż. 
arch. E lżbietę NIEZABITOW SKA, zaopinio
wanie w niosku Politechniki Łódzkiej w  spra
wie nadania tytułu doktora honoris causa pro
feso ro w i G o rd o n o w i S.G . B E V E R ID G E  
z Queens U niversity w Belfaście, raport o sta
nie kadry nauczycieli akadem ickich, podjęcie 
uchw ały w  sprawie przekazania wydziałom  
gospodarki osobowym  funduszem  płac oraz 
spraw y bieżące i wolne wnioski.
W  posiedzeniu  uczestniczyło 37 członków  
Senatu i 7 zaproszonych gości.

■  W niosek Rady W ydziału Chem icznego
0 m ianow anie prof.dra hab .inż. K arola  
M ACH EJA na stanowisko profesora zw y
czajnego w Instytucie Inżynierii Chemicznej
1 Budowy Aparatury zreferował Dziekan prof. 
Jerzy SUW IŃSKI.
Prof. K. Machej (1.63, doktorat - 1960 r., ha
bilitacja - 1976 r., tytuł profesora nadzw yczaj
nego - 1981 r.) je s t wychowankiem  profesora 
T. Hoblera, doktora h.c. naszej Uczelni. Jego 
praca naukowa i naukowo-badawcza obejmuje 
następujące kierunki: rów noczesna wym iana 
ciepła i masy, rozdział mieszanin sypkich, roz
dział zawiesin oraz krystalizacja. Wyniki sw o
ich badań i studiów przedstawił w  63 publi
kacjach, w tym w 13 czasopism ach zagranicz
nych. Jest autorem lub w spółautorem  ponad 
60 sprawozdań z prac realizow anych dla po
trzeb przem ysłu i biur projektow ych oraz 5 
podręczników i skryptów. Brał czynny udział
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i zag ran icznych  (B udapeszt, B rno, B erlin , 
M agdeburg, D rezno). Był prom otorem  ponad 
80 prac dyplom owych oraz 5 prac doktorskich. 
Pracując na U czelni pełnił szereg funkcji: za
stępcy dyrektora i dyrektora Instytutu, prodzie
kana i dziekana W ydziału. B ył członkiem : 
Senatu Pol. Śl., Zespołu D ydaktyczno-N auko
w ego przy M inistrze N auki, Szkolnictw a W y
ższego i T echniki, K om isji N ag ród  M EN , 
Rady Głównej N auki i Szkolnictw a W yższe
go III kadencji. Od 1969 r. je s t członkiem  
K om isji Ceram icznej O ddziału PAN w  K ra
kow ie, a od 1984 r. - członkiem  K om itetu In
żynierii Chem icznej i Procesow ej PAN przy 
W ydziale IV  N auk Technicznych. O becnie 
pełn i funkcję dyrektora Instytutu Inżynierii 
Chem icznej i B udow y Aparatury.
Senacka K om isja ds. Kadry, w  której im ieniu 
w ystąpił prof. F. K R A SU C K I, po wnikliwej 
an aliz ie  dokum entacji dorobku kandydata, 
ustosunkow ała się pozytyw nie do wniosku.
W  głosow aniu tajnym Senat zaopiniow ał wnio
sek  pozytyw nie w iększością głosów  (31 „ tak ”, 
3 „ nie ”, 1 „ wstrz. ”).

■  W niosek  R ady W ydziału A rchitektury o 
m ianow anie na stanow isko profesora nad
zw yczajnego dr hab.inż.arch. E lżbietę NIE- 
Z A B IT O W SK Ą  w  Katedrze A rchitektury i 
M etodyki P rojektow ania przedstaw ił Prorek
tor prof. A. K LIM PEL.
D r hab. E. N iezab itow ska (1.49, doktorat - 
1976 r., habilitacja - 1992 r.) je s t pracow ni
kiem  U czelni od 1973 r. W cześniej, po ukoń
czeniu  studiów  na Politechnice K rakow skej, 
pracow ała w  K atow ickim  Przedsiębiorstw ie 
B udow nictw a Przem ysłow ego oraz w  G liw ic
kim  B iurze Projektów  B udow nictw a Przem y
słow ego. Jej działalność naukow a obejm uje 
głównie problem atykę projektowania architek
tonicznego obiektów  przem ysłow ych i biuro
wych, a także zagadnienia urbanistyczne prze
m ysłu zw iązane z problem atyką ekologiczną 
i restruk tu ryzacy jną terenów  przem ysłow ych 
i poprzem ysłow ych. Od dw óch lat rozw ija 
badania  w  zakresie program ow ania i oceny 
jakości w  architekturze. W dorobku nauko
w ym  posiada: 39 publikacji (w  tym  2 m ono
grafie i skrypt), 15 referatów  w ygłoszonych 
na konferencjach naukow ych oraz 32 prace 
n iepublikow ane. Jest au to rką  lub w spółautor
k ą  33 p ro jek tów  i w sp ó łau to rk ą  3 dużych, 
w ielo letn ich  prac projektow o-badaw czych z 
zakresu projektow ania stre f ochronnych prze
m ysłu. Od 1993 r. k ieruje zespołem  naukow o-

dydaktycznym , specjalizującym  się w  proble
m atyce projektow ania obiektów  biurow ych. 
Pod Jej kierunkiem  wykonano kilkanaście prac 
dyplom ow ych i 3 prace na Studium  P odyplo
m ow ym  z K onserw acji Zabytków. Jest p ro
m otorem  4 otw artych przew odów  doktorskich. 
Od 1994 r. pełni funkcję R edaktora W ydzia
łow ego ZN Pol. Śl. z serii „A rchitektura” . Jest 
członkiem  Sekcji A rchitektury K om itetu  A r
chitektury i U rbanistyki PAN, K om isji U rba
nistyki i A rchitektury O ddziału  PAN w  K ato 
w icach, K om isji S tudiów  nad  P rzy sz ło śc ią  
G órnego Śląska O ddziału PAN w  K atow icach, 
a od stycznia br. - członkiem  m iędzynarodo
w ego stow arzyszenia naukow ego In ternatio
nal A ssociaton for People - E nvironm ent Stu- 
dies z siedzibą w  W ielkiej Brytanii.
Prof. F. K rasucki, w ystępując w  im ieniu  K o
m isji Senackiej, s tw ierd z ił, iż K andydatka  
spełnia staw iane w ym agania i poparł wniosek. 
W niosek poparła rów nież prof. J. K L EM EN S, 
stw ierdzając m.in. że K andydatka je s t jednym  
z najaktyw niejszych pracow ników  W ydziału, 
zarów no pod w zględem  dydaktycznym , nau 
ko w o-za wodo wym, jak  i organizacyjnym . 
Senat zaopin iow ał w niosek pozy tyw n ie  w ięk
szością głosów  (32 „ tak ”, 1 „ nie ”, 2 „ wstrz. ”).

■  N astępnie prof. Jan B A N D R O W SK I, za
proszony na posiedzenie Senatu, przedstaw ił 
charakterystykę działalności naukow ej i za
w odow ej profesora G ordona S.G. B E V E - 
R ID G E ’A, kandydata do tytułu doktora ho
noris causa P olitechniki Ł ódzkiej.
Prof. G.S.G. B everidge rozpoczął karierę n a
ukow ą na U niw ersytecie w  Edynburgu. W  la
tach  1971-86 był p ro feso rem  i d z iek an em  
W ydziału Inżynierii Chem icznej i P rocesow ej 
na Uniw ersytecie w  Strathelyde (Szkocja). Od 
1986 r. je s t R ektorem  na U n iw ersy tec ie  w  
B elfaśc ie . Jego  z a in te re so w a n ia  n au k o w e  
obejm ują: inżynierię c h em iczn ą  a  w  szcze
gólności reakcje n iekatalityczne w  układzie 
ciało  stałe - gaz w  z łożach  n ie ruchom ych , 
optym alizację p rocesow ą w  uk ładach  fizycz
nych i z reak c ją  c h em iczn ą  w ym ianę ciepła 
w  złożach nieruchom ych oraz m atem atyczne 
m od elo w an ie  w ie lo s to p n io w y c h  ap a ra tó w  
w ypornych. Jest uznanym  autorytetem  w  dzie
dzin ie  inżyn ierii chem icznej i p ro cesow ej, 
autorem  65 publikacji i w spółau torem  w yso
ko cenionej książki „Teoria i p rak tyka opty
m alizacji” (1970). O Jego pozycji św iadczy 
pow ierzenie M u w ysokich godności pocho
dzących z w yboru (m .in. P rezydent K rajow e
go S tow arzyszen ia  Inżyn ie rów  C hem ików ,



założyciel-przewodniczący Komitetu Inżynie
rii Procesow ej). Przyznano M u dwa doktora
ty h.c. (U niw ersytety w Dublinie i w Ulste- 
rze). W 1994 r. otrzym ał tytuł szlachecki. Od 
1976 r. utrzym uje ścisłą  w spółpracę z Instytu
tem  Inżynierii Chemicznej, a obecnie z W y
działem  Inżynierii Procesowej i Ochrony Śro
dow iska Politechniki Łódzkiej. W niósł bardzo 
istotny w kład w  rozwój współpracy naukowej 
m iędzy W .B rytaniąi Polską, a w szczególno
ści m iędzy wym ienionym i wyżej ośrodkami 
naukowym i obu krajów.
Senat w  głosow aniu tajnym p oparł wniosek  
Senatu Politechniki Łódzkiej w sprawie nada
nia tytułu doktora honoris causa prof. Gordo
nowi S.G. Beveridge w iększością głosów  (31 
„ tak, 4 „ wstrz. ”).

■  JM  Rektor prof. W. W INKLER, przedsta
wiając raport o stanie kadry nauczycieli 
akadem ickich, zw rócił na w stępie uwagę na 
niewielki wzrost liczby nauczycieli akademic
kich przy jednoczesnym  dynamicznym zwięk
szeniu w  ostatnich kilku latach liczby studen
tów, a następnie skoncentrow ał się na grupie 
p ro fesorów  ty tu larnych , w skazując na ko
nieczność przygotow yw ania przez Rady Wy
działów  w niosków  aw ansowych w związku z 
przejściem na emeryturę w  najbliższych trzech 
latach 19 profesorów. Odnosząc się do stano
w isk profesorskich przypom niał, iż zgodnie z 
U staw ą o Szkolnictwie W yższym i Statutem 
Uczelni, pierw sze mianowanie na stanowisko 
profesora nadzwyczajnego jest na okres 5 lat, 
a następne - na czas nieokreślony. To drugie 
m ianow anie, zgodnie z założeniem  W ładz 
Uczelni i Senackiej Komisji ds. Kadry, powin
no dotyczyć osób, które m ają  zakończony 
przew ód awansowy do tytułu profesorskiego. 
Zdaniem  JM  R ektora, bardzo nierozw ażne 
byłoby autom atyczne przedłużanie m ianow a
nia na stanow isko profesora nadzwyczajnego 
wszystkim, którym kończy się okres pierwsze
go m ianowania. Z kolei JM Rektor omówił 
spraw y habilitacji i doktoratów , zw racając 
szczególną uwagę na koniecznoć rozwoju stu
diów  doktoranckich. G rupa w ykładowców i 
st. wykładowców, wg opinii JM Rektora, za
pewne ulegnie zw iększeniu po kolejnej oce
nie dorobku naukow ego adiunktów  i może 
okazać się, że zdominuje ona nauczycieli aka
demickich, co byłoby zjawiskiem niebezpiecz
nym dla Uczelni.
Szczegółowo o stanie kadry nauczycieli aka
dem ickich na podstaw ie przedłożonego Sena
towi raportu p iszem y w innym miejscu.

•  Dyskusję zainaugurow ał Prorektor prof. A. 
K L IM PE L , k tóry  m .in. w yraził pogląd , iż 
według posiadanego rozeznania do końca maja 
br. w  Uczelni powinno być co najmniej 40 sty
pendystów  studiów  doktoranckich.

•  Prorektor prof. Wł. SIKORA apelow ał do 
D ziekanów  o pełniejsze wykorzystanie m oż
liwości w  zakresie zdobywania stopni nauko
wych poprzez składanie w niosków  o granty 
promotorskie i prace BW. Finansowanie prze
w odów doktorskich i habilitacyjnych z tych 
źródeł powinno - zdaniem Prorektora - po
móc i przyśpieszyć rozwój kadry.

•  P ro f A. ZIĘBIK (członek KBN) stwierdził, 
iż granty prom otorskie m ająnajw iększe szan
se na finansowanie. S ą  one nieograniczone 
kwotowo i można je  wykorzystać na honora
ria, zakup aparatury, a także na finansowanie 
etatów m łodych pracowników nauki.

•  Prof. J. SUW IŃSKI wyraził zaniepokoje
nie z powodu - jak  określił - „pejoratywnego 
tonu” W ładz Rektorskich w odniesieniu do 
st.wykładowców lub osób, którym zapropo
nuje się przejście na to stanowisko. N a Wydz. 
Chemicznym są  propozycje, aby przejście na 
to stanowisko było wyróżnieniem dla zaawan
sowanego wiekiem adiunkta, który jest bar
dzo dobrym dydaktykiem i efektywnie pracu
je  w  dziedzinach naukowej i organizacyjnej. 
Uważa się, że stanowisko to, ze względu na 
większe obciążenie dydaktyczne, powinno być 
lepiej płatne od stanowiska adiunkta.
JM  R ektor polem izując z tą  w ypow iedzią  
stwierdził m.in., że aktywni naukowo i orga
nizacyjnie adiunkci na pewno nie powinni być 
przenoszeni na stanow isko st.wykładowcy, 
mimo braku habilitacji. Stanowisko w ykła
dowcy jest stanowiskiem dydaktycznym i pra
cownicy, którzy byliby na nie przesunięci będą 
się koncentrować tylko na dydaktyce, a spra
wy nauki i organizacji staną się marginesem 
ich działalności.

•  Prorektor A. KLM PEL wyraził pogląd, po
wołując się na inne uczelnie, aby stanow iska 
wykładowcy i st.wykładowcy w naszej Uczel
ni były odpowiednio docenione. N a stanow i
skach tych powinni pracować nauczyciele o 
dużym doświadczeniu dydaktycznym. N iepo
kojąca - zdaniem Prorektora - jest średnia w ie
ku adiunktów  (47 lat). Sytuacja m oże ulec 
zmianie, ale dopiero za 4 lata, jeżeli uda się 
rozpowszechnić na wydziałach studia dokto
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w ydziałach struktura zatrudnienia nauczycie
li akadem ickich jest „szokująca” ; przede wszy
stkim  zbyt m ało sam odzielnych pracow ników  
nauki. N astępnie Prorektor przypom niał w y
niki ankiety (p. „Co przeszkadza w  uzyskaniu 
doktoratu lub habilitacji” , Z  ŻYCIA..., nr 4, 
r.ak. 1994/95), k tó rąz  jego inicjatywy przepro
w ad zo n o  w  b ieżący m  ro k u  akad em ick im  
w śród asystentów  i adiunktów.

•  D ziekan J. CH O JCA N  zwracał uwagę, aby 
strukturę kadrow ą rozpatryw ać lokalnie. Inne 
są  bow iem  problem y na w ydziałach ustabili
zow anych, inne na w ydziałach prow adzących 
now e kierunki studiów. Te drugie m uszą się 
dopiero „dorabiać” . Studia doktoranckie, zda
niem  dyskutanta, są ty lk o  jedną z m etod naci
sku. N ie należy jednak  zapom inać, że w  trak
cie przew odu doktorskiego (habilitacyjnego 
rów nież) następuje zwykle zaw ężanie zakre
su działalności naukowej, co oczywiście przy
śpiesza osiągnięcie celu, ale z drugiej strony 
ogranicza możliwości prowadzenia wykładów. 
D ziekan  apelow ał o zachow anie zdrow ego 
rozsądku.

•  ProrektorA . KLIM PEL, zabierając ponow
nie głos stw ierdził, że proponow any sposób 
uzyskiw ania stopnia doktora poprzez studia 
d o k to ra n c k ie  je s t  p rak ty k o w an y  w  w ie lu  
uczeln iach  zagran icznych  i zdaje egzam in. 
System  ten, w  naszych krajow ych warunkach, 
stw arza najkorzystniejsze m ożliw ości finan
sow e dla doktoranta. P rorektor w yraził zanie
pokojenie rozw ojem  naukow ym  asystentów, 
którzy posiadają  nadm ierne obciążenie dydak
tyczne (na n iektórych w ydziałach naw et 700 
godz.).

•  Prof. L. D O B R ZA Ń SK I poparł poglądy 
w yrażone p rzez ProrektoraA . K lim pla i D zie
kana J. C hojcana. Proponow ał ponadto przy
w rócenie płatnych urlopów  habilitacyjnych. 
Podkreślił, że w  dyskusji nad rozw ojem  ka
dry nie należy zapom inać o sytuacji finanso
wej pracow ników , która nie pozw ala na pełne 
pośw ięcenie się pracy naukow ej. Sytuacja ta 
w  w ielu  przypadkach w ym usza podejm ow a
nie się przez pracow ników  zadań, niew iele 
m ających w spólnego z ich rozw ojem  nauko
wym.

•  D yskusję zakończył Prorektor W ł. SIK O 
RA, który w yraził nadzieję, że studia dokto
ranckie przyczyn ią  się do zw iększenia aktyw 
ności m łodych pracow ników  nauki, ale także

pozw olą  na szybszy awans naukow y prom o
torów. W ystąpi tu  - jak  określił -"sprzężenie 
in teresów ” dw óch grup pracow niczych.

■  K olejny punkt porządku obrad  pośw ięco
ny był spraw ie przekazania w ydziałom  go
spodarki osobow ym  funduszem  płac.
Stosow ny projekt uchw ały w  tym  w zględzie 
przedstaw ił JM  Rektor, pow ołując się na dys
kusję, która odbyła się na ten  tem at na spotka
niu W ładz U czelni z D ziekanam i.

•  S z c z e g ó ło w e  u z a s a d n ie n ie  p ro je k tu  
uchw ały przedstaw ił D yrektor W. W Y D RY - 
CH IEW ICZ. D otychczas obow iązujące zasa
dy gospodark i finansow ej U cze ln i zosta ły  
w p ro w a d z o n e  Z a rz ą d z e n ie m  R e k to ra  w  
1992 r. B yły one co roczn ie  m odyfikow ane 
przy okazji składania spraw ozdań rzeczow o- 
finansow ych i tw orzeniu  planu, ale do tej pory 
nie dotyczyły one osobow ego funduszu płac. 
K oszty wynagrodzeń osobow ych stanow iąpo- 
nad 92%  dotacji przyznaw anej p rzez M E N  na 
działalność dydaktyczną i dlatego jeśli m a być 
zw iększona sam odzie lność  w ydziałów , nie 
m oże być pom inięta ta  sfera działalności fi
nansowej. D ecentralizacja tej sfery będzie je d 
nak wym agać rozw iązania szeregu problem ów  
natury organizacyjno-praw nej i technicznej, 
ale działania te trzeba podjąć, gdyż jesteśm y 
je d n ą  z ostatnich uczelni o centralnym  gospo
darow aniu funduszem  płac. Z asadniczym  ce
lem tego przedsięw zięcia je s t popraw a efek
tyw ności gospodarow ania środkam i p rzezna
czonym i na działalność dydaktyczną.

•  W ypowiedź D yrektora uzupełnił Prorektor 
A. K LIM PEL, k tóry stw ierdził, iż w  okresie 
kadencji obecnych W ładz R ektorskch dopro
w adzono do zm niejszen ia  o po łow ę koszty  
utrzym ania pracow ników  A dm inistracji C en
tralnej. Z asadn iczą część kosztów  osobow e
go funduszu płac p o ch łan ia ją  w ydziały  i d la
tego, jeśli D ziekan uzyska upraw nien ia  decy
zyjne w  tym  zakresie, będzie m ógł decydo
w ać o dochodach p racow ników  i - w  razie 
potrzeby - o tw orzeniu  dodatkow ych źródeł 
finansowania wydziału. Prorektor zapew nił, że 
nad p raw id ło w o śc ią  fu n k c jo n o w an ia  i p o 
praw nością  działań  poszczególnych  w ydzia
łów  w  tym  zakresie będzie czuw ać odpow ie
dnia kom isja.

•  Dyskusję rozpoczął D ziekan J. CH O JCA N , 
który na w stępie w nioskow ał, aby trzy K om i
sje Senackie (ds. B udżetu  i F inansów , S tatu



tow a oraz O rganizacji i Rozwoju) dokładnie 
przeanalizow ały  projekt. Istota problem u - 
zdaniem  prof. J. Chojcana - polega na tym, że 
przy przew idyw anym  deficycie Uczelni, nie 
będzie dylem atu kom u i jaka  podwyżka pen
sji, ale jak  przeżyć w deficycie rok. Trzeba to 
uzm ysłowić wszystkim tym, którzy wzrost sa
m odzielności w ydziałów  w iążą z podw yżką 
pensji.

•  JM R ektor - powołując się na dośw iadcze
nia innych uczelni (m.in. AGH) - stwierdził, 
że konieczne je s t utrzym anie pewnej rezerwy 
rektorskiej, która w  razie potrzeby może być 
uruchom iona za zgodą Senatu. Istnienie takiej 
rezerwy jest uzasadnione specyfiką niektórych 
w ydziałów  (np. Wydz. M-F, który obsługuje 
wszystkie pozostałe wydziały).

•  Prorektor Wł. SIKORA, powołując się na 
prognozy M inisterstw a Finansów, które dla 
uczelni nie są  optym istyczne, wskazał na po
trzebę w ypracow yw ania dodatkowych fundu
szy przez wydziały. W  niektórych uczelniach 
w prow adzenie zdecentralizow anego systemu 
gospodarki osobowym  funduszem  płac spo
wodow ało w zrost liczby prac zleconych.

•  Dziekan J. SUW IŃSKI opowiedział się za 
projektem  stw ierdzając m .in., że „w reszcie 
zerwie się z fetyszem godzinowym na wydzia
łach” . Proponow ał, aby zapewnić wszystkim 
w ydziałom  rów ne w arunki startu. W yraził 
pogląd, że wydziały dążyć będą do likwidacji 
przerostów  godzinowych, a w  porozum ieniu 
ze Zw iązkam i Zawodowymi być może i do 
likw idacji p rzerostów  kadrow ych, ale nie 
podzielił optym izm u Przedmówcy, jakoby z 
tego pow odu miały w zrosnąć wpływy z tytu
łu  prac zleconych.

•  Dr inż. B. PALUCHIEW ICZ zapewniła, że 
ZNP przygotuje i przekaże W ładzom Uczelni 
odpow iednie uwagi, które będ ą  mogły być 
pomocne przy ustalaniu szczegółowych zasad 
podziału osobowego funduszu płac.

•  Prof. L. DOBRZAŃSKI przypomniał, że 
ju ż  w  poprzedniej kadencji proponował takie 
rozwiązanie. Sugerował, aby doprowadzić do 
właściwych proporcji między funduszem płac, 
l ic z b ą  s tu d e n tó w  i o b c ią ż e n iem  d y d ak 
tycznym . W skaza ł, iż ce lo w a będz ie  re 
o rgan izac ja  służb  finansow o-księgow ych. 
Ponadto zgłosił uwagi formalne do projektu 
uchwały.

•  Prof. F. KRA SU CK I opowiadając się za 
projektem  uchwały sugerował, aby - nie w ni

kając w  szczegółow e sform ułow ania - przy
jąć  go jako dokum ent kierunkowy.

•  Za p ro jek tem  uchw ały  opow iedzia ł się 
rów nież D ziekan W. CHOLEW A. Zw rócił 
jednak uwagę, aby mniej podkreślano zakres 
u p raw n ień  dziekanów , a b ard z ie j zak res  
o b o w iązk ó w . W y k azy w an ie  m o ż liw o śc i 
podniesienia płac pracownikom uznał za „krok 
n iee leg an ck i” ; p rob lem em  będzie  deficy t 
środków . Z asady  szczegó łow e d o tyczące  
w ynagrodzeń - zdaniem  Profesora - powinny 
być u jedno licone w skali U czeln i, a dys
pozycje tym funduszem powinny pozostawać 
w  gestii dziekana, a nie organów kolegialnych.

•  W głosowaniu jaw nym  Senat przyjął więk
szością głosów (27 „za”, 8 „wstrz.”) uchwałę 
następującej treści:

Uchwała 
Senatu Politechniki Śląskiej 

Z dnia 6 marca 1995 r. 
w sprawie

przekazania Wydziałom gospodarki osobo
wym funduszem płac:

W celu zwiększenia samodzielności Wydzia
łów i popraw y efektywności gospodarowania  
środkam i finansow ym i Uczelni, Senat P oli
techniki Śląskiej postanawia, że D ziekani p o 
szczególnych  W ydziałów U czelni uzysku ją  
uprawnienia dysponowania osobowym fu n d u 
szem płac.
Senat zobowiązuje J M  Rektora do przygoto
wania w oparciu o pow yższą  uchwałę:
• planu  rzeczowo-finansowego P olitechniki 

Śląskiej na 1995 rok,
• zasad  rozdziału środków pom iędzy poszcze

gólne jednostki Uczelni,
• stosownych zarządzeń rektorskich i pro jek

tów uchwał Senatu.

■  W sprawach bieżących i wolnych w nio
skach wypowiadali się:

•  JM Rektor zapoznał Senat z pism em  prze
wodniczącego RG Sz.W. prof. J. O siow skie
go (z dnia 1 marca br.), wyrażającym  głębo
kie zaniepokojenie w  związku z zam iarem  ob
sadzenia stanowiska przewodniczącego KBN 
wg klucza partyjnego. Dla dobra nauki pol
skiej stanowisko to powinno być, jak  dotych
czas, traktowane apolitycznie. Złam anie tej 
zasady grozi podporządkowaniem  interesów  
nauki doraźnym  korzyściom  politycznym  i 
może mieć fatalne skutki dla stabilności sy
stemu organizacji i finansowania badań nau
kowych.
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niu b ilansu za rok 1994 (zgodnie z planem  zo
stanie on przedstaw iony w  spraw ozdaniu R ek
tora na kw ietniow ym  posiedzeniu  Senatu). 
P rognozy  na rok  b ieżący nie s ą  pom yślne. 
U czeln ia  nie dysponuje rezerw ą finansow ą, 
natom iast cząstkow e przekazyw anie dotacji z 
M E N  u trudn ia  gospodarow anie finansam i. 
Ponad to  ZU S zażądał sk ładan ia  deklaracji 
rów nocześn ie  z pob ieran iem  p ien iędzy  na 
wypłaty.

•  Prof. J. SU W IŃ SK I pytał o m ożliw ości 
zm niejszen ia  deficytu  w  zakresie funduszu 
pom ocy m aterialnej dla studentów. 
O dpow iedzi udzielali: Prorektor ds. D ydakty
ki, p. K w estor i D yrektor Adm inistracyjny. Z 
w yjaśnień wynika, że deficyt funduszu stypen
dialnego pow stał wskutek zm niejszenia o 50% 
dotacji w  roku 1992. Po tej gwałtownej ob
niżce dotacji, spow odow anej niew ykorzysta
niem  funduszu stypendialnego w  1991 r., za
częły się problem y. W ewnętrzne m ożliw ości 
w pływ ania na zm niejszenie tego deficytu są  
ba rd zo  o g ran iczo n e  i sp ro w a d z a ją  się do 
podw yższenia średniej ocen, powyżej której 
przyznaw ane je s t  stypendium  za w yniki w  
nauce. Zm iana zasad przyznaw ania tego sty
pendium  pow inna być jednak  ogłaszana z od
pow iednim  w yprzedzeniem . N a w ysokość i 
zasady przyznaw ania stypendium  socjalnego 
U czeln ia  nie m a żadnego w pływu. N a szcze
blu  M EN  rozw ażane są  różne propozycje do
tyczące stypendium  socjalnego, które budzą 
coraz więcej w ątpliw ości, ale do tej pory nie 
w prow adzono zm ian w  tym zakresie.

•  D z ie k a n  W. C H O L E W A  p ro p o n o w a ł 
zm niejszenie w ysokości stypendium  socjalne
go pow ołując się na fikcyjność dokum entów  
stw ierdzających w ysokość dochodów, wobec 
których U czeln ia  je s t bezsilna. W  odniesieniu 
do stypendiów  za w yniki w  nauce, sugerow ał 
w prow adzenie system u prognozow ania w yso
kości funduszy.

•  Prof. L. D O B R ZA Ń SK I proponow ał roz
w ażenie m ożliw ości przekazania na w ydziały 
rów nież funduszu stypendialnego.

•  Dr inż. A. SO BA Ń SK I pytał o w ielkość 
środków  poniesionych na stypendia socjalne 
i na stypendia za wyniki w  nauce.
Z inform acji p .K w estor w ynika, że w  ostat
nim  roku budżetow ym  na stypendia socjalne 
w ydatkow ano ok. 12 m ld zł, a na stypendia za 
w yniki w  nauce ok. 24 m ld zł (starych).

•  Prorektor Wł. SIK O RA  poinform ow ał o 
w ielkości środków  przekazanych na B W  i B K  
oraz o w ysokości opłat przyjm ow anych przez 
n iektóre uczelnie (np. w  UŚ - do 900 zł za se
mestr, w  A M  - za  pow tarzanie sem estru op ła
ta na poziom ie kosztu kształcenia studenta w  
danym  roku).

•  P rorektor B. PO C H O PIE Ń  w yjaśnił spra
w ę legalności w yborów  do Sam orządu Stu
denckiego (pisaliśm y na ten  tem at w  poprze
dnim  num erze Z ŻY C IA ...). S tanow isko R ad
cy Praw nego w  tej kw estii było następujące: 
„ D e c y z ję  w  s p ra w ie  w y b o ró w  
uzupełniających należy postaw ić przed  R adą  
D elegatów  S tudenckich, k tóra  m oże podjąć 
uchw ałę o przedłużeniu  term inów  w yborów  
d a lsz y c h  c z ło n k ó w  Z a rz ą d u . R a d a  m oże 
odwołać dotychczasow ego przew odniczącego 
S am o rząd u  i w y b rać  n o w eg o . D o c h w ili 
r o z s t r z y g n ię c ia  p rz e z  R a d ę  D e le g a tó w  
Studenckich, dotychczasow y przew odniczący, 
w ybrany legalnie i n ieodw ołany, pełni dalej 
swoje obow iązki” .
Z dalszej inform acji P ro rek to ra  w ynika, że 
Rada D elegatów  odbyła swoje posiedzenie, ale 
nie p rzedstaw iono  żadnych  d o k um en tów  z 
obrad . N ow y p rzew o d n iczący  S am o rząd u  
w ystosow ał pism o do JM  R ektora, w  którym  
w y co fa ł u p ra w n ie n ia  d la  p. J. F ran k e  do 
reprezentow ania Sam orządu S tudenckiego. Z 
powodu proceduralnego blokow ania w yborów  
do Z arządu  oraz p rzedstaw icieli do Senatu  
Pol.SI. i K om isji D yscyplinarnej p rzez część 
R ady D e leg a tó w  S tu d en ck ich , JM  R ek to r 
zaw iesił w szelkie dz ia łan ia  zm ierzające  do 
u ru c h o m ie n ia  d z ia ła ln o ś c i  F u n d a c j i  
Samorządu Studentów  Politechniki Śląskiej do 
czasu uporządkow ania spraw  organizacyjnych 
w ew n ą trz  S am o rząd u  i p o n o w n e g o  p rz e 
analizow ania celow ości istn ien ia  Fundacji.

Z PRAC JM REKTORA

■  14 m a rc a  br. o d b y ło  się  n a  W y d z ia le  
G órnictw a i G eologii spotkanie JM  R ektora 
i P ro re k to ró w  z K ie ro w n ic tw e m  te g o  
W ydziału. O m aw iano m .in. spraw y rozw oju 
kadry, studiów  doktoranckich  i kw estie  zw ią
zane z sam odzielnością finansow ą w ydziałów.

■  16 m arca  br. JM  R e k to r b ra ł u d z ia ł w  
spotkaniu rektorów  w yższych uczelni z p re
m ierem  Józefem  O leksym , now ym  m inistrem  
E N  p ro f . R y s z a rd e m  C z a rn y m , n o w y m  
przew odniczącym  K B N  prof. A leksand rem  
Łuczakiem  i przew odniczącym  R ady Głównej



Sz.W . p ro f. Je rzy  O siow sk im . S po tkan ie  
odbyło się w  U rzędzie Rady Ministrów.
Pan p rem ier J. O leksy przedstaw ił ogólny 
zarys polityki rządu w odniesieniu do edukacji, 
ze szczególnym  uw zględnieniem  szkolnictwa 
w yższego, natom iast p. m inister R. Czarny 
zadeklarow ał sw ojądobrąw olę we wdrażaniu 
w szystkich zasadniczych postulatów, które w 
okresie ostatnich kilku lat były (i są  nadal) 
zg łaszane  p rzez  środow iska  akadem ickie. 
R e k to rz y  w b a rd z o  s ta n o w c z y m  to n ie  
dom agali się przede w szystkim  w yraźnego 
sprecyzow ania polityki państw a w zakresie 
szkolnictw a wyższego.

PROGRAM UROCZYSTOŚCI 
JUBILEUSZOWYCH

24 m aja 1945 roku dekretem  ów czesnych 
w ładz państwowych utw orzona została Poli
technika Śląska. 6 października 1994 roku 
odbyła się w  naszej Uczelni 50. inauguracja 
roku akadem ickiego. Bieżący rok akademicki 
jes t więc rokiem  50-lecia istnienia Uczelni. 
Centralne uroczystości jubileuszowe, niezależ
nie od organizow anych ju ż  od w rześnia 1994 
roku różnych im prez okolicznościow ych, a 
przede w szystkim  konferencji naukowych i 
sympozjów, odbywać się będą w dniach 22- 
24 m aja br., zgodnie z następującym  progra
mem:
22 maja: godz.19.30 - m sza św. w intencji

społeczności akademickiej Uczel
ni w  Katedrze św.Piotra i Pawła

23 maja: godz. 17.30 - odsłonięcie tablicy
pam iątkow ej dok to rów  honoris 
causa Politechniki Śląskiej przed 
w ejściem  do Auli Głównej na Wy
dziale Górnictwa i Geologii 
godz. 18.00 - koncert Akademickie
go C hóru Politechniki Śląskiej i 
Ś ląskiej O rkiestry K am eralnej z 
Katowic pod batu tą prof. J.W. Ha- 
wela w  Auli Głównej

24 maja: godz.11.00 - uroczyste posiedzenie
Senatu Politechniki Śląskiej wAuli 
Głównej; w  programie m.in.: prze
m ó w ie n ie  JM  R e k to ra  p ro f. 
W. W inklera, odnowienie doktora
tów  honoris causa Politechniki Ślą
skiej, w ręczenie odznaczeń pań
stwowych i wystąpienia okoliczno
ściowe.

N a uroczystości jubileuszow e zostali zapro
szeni rektorzy uczelni krajowych i zagranicz- 
■nych, z którymi Politechnika Śląska współpra

cuje, doktorzy  honoris causa Pol.Ś l. oraz 
przedstaw iciele w ładz państw ow ych, w oje
w ódzkich i m iejskich a także przedstawiciele 
zakładów przemysłowych, biur projektowych 
i instytucji, w spółpracujących z U czeln ią  i 
sponsorujących jej działalność. Z okazji jub i
leuszu przygotowano „M edale 50-lecia” oraz 
okolicznościowe wydawnictwa: album „50 lat 
Politechniki Śląskiej” w  wersji polsko-angiel
skiej oraz nadzwyczajny ilustrowany numer 
„Z Życia Politechniki Śląskiej” . Oba wydaw 
nictwa ukażą się w maju br.

STOPNIE NAUKOWE, 
STANOWISKA

■  Doktoraty
Stopień doktora nauk uzyskali:
• mgr inż. Stefan GIERLOTKA (1.45) z Ko

palni „W ujek” w Katowicach; tem at pracy 
doktorskiej - „W pływ wybranych czynni
ków klim atycznych i napięcia rażenia na 
opór elektryczny ciała człowieka w  podzie
miach kopalń węgla kam iennego”, prom o
tor -dr hab.inż. K rystian K A LIN O W SK I 
prof.Pol.Śl., RG - 21.02.95 r.

• mgr inż. Bożena SKOŁUD (1.32) z Insty
tutu Budowy M aszyn; tem at pracy doktor
skiej - „Opracowanie system u sterow ania 
przepływem narzędzi w  zrobotyzowanym  
elastycznym gnieździe produkcyjnym”, pro
m otor - dr hab.inż. Ryszard K N O SA LA  
prof.Pol.Śl., R M T - 8.03.95 r.

• mgr inż. Ireneusz SZCZYGIEŁ (1.28) z 
Instytutu Techniki Cieplnej; tem at pracy - 
„Estymacja warunków brzegowych dla za
gadnień konwekcyjnego przepływu ciepła”, 
promotor - |dr hab.inż. Kazim ierz KURPISZ | 
prof.Pol.Śl., RIE - 13.03.95 r.

• mgr inż. Jerzy M ENDAK IEW ICZ (1.34) 
z Instytutu Odlewnictwa; tem at pracy - „Sy
mulacja krzepnięcia żeliwa jako sposób do 
oceny jego skłonności do zabieleń”, prom o
to r  - dr h a b .in ż . E w a M A JC H R Z A K  
prof.Pol.Śl., RM T - 22.03.95 r.

• mgr inż. Andrzej K RUPICZK A (1.35) z 
Instytutu Informatyki Teoretycznej i Stoso
wanej PAN; tem at pracy - „Transform acja 
kosinusowa o zmiennym rozmiarze bloku do 
kompresji obrazów cyfrowych”, prom otor - 
dr hab.inż. Adam M RO ZEK  prof.Pol.Śl., 
R A u - 28.03.95 r.

• mgr inż. Jerzy GRZYW OCZ (1.33) z In
stytutu Informatyki; tem at pracy - „M etody 
opisu baz danych jako podstaw a autom aty
zacji procesu w yszukiw ania”, prom otor -
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prof.Pol.Ś l., RA u - 28.03.95 r.
• m gr inż. H enryk W E N C E L  (1.47) z C en

trum  M echan izacji G órn ictw a K O M A G ; 
tem at pracy - „Dobór optymalnych cech kon
strukcyjnych zespołów  uszczelniających cy- 
l in d ró w  h y d ra u l ic z n y c h ” , p ro m o to r  - 
dr hab.inż. Ryszard K N O SA LA prof.Pol.Śl., 
R M T - 29.03.95 r.

■  Stanow isko profesora nadzw yczajnego

JM  R ektor m ianow ał na stanow isko profeso
ra nadzw yczajnego z dniem  15 m arca 1995 r. 
dr hab.inż.arch. E lżbietę N IEZA BITO W - 
SK Ą (RAr).
W ręczenie nom inacji odbyło się 15 m arca br.

Gratulacje

ORGANIZACJA
W  m arcu 1995 r. ukazały się następujące akty 
norm atyw ne R ektora Politechniki Śląskiej:

•  Z arządzenie Nr 12/94/95 z dnia 6 m arca 
1995 roku w  spraw ie pow ołania K om isji ds. 
przekazania W ydziałom  gospodarki osobo
w ym  funduszem  płac.

•  Z arządzenie N r 13/94/95 z dnia 7 m arca 
1995 roku w  spraw ie przekazania W ydziałom  
gospodarki osobow ym  funduszem  płac.

WSPÓŁPRACA Z ZAGRANICĄ
■  W yjazdy, przyjazdy

W  m arcu 1995 r. 38 pracow ników  udało się 
za  granicę, w  tym: na konsultacje - 15 osób, 
na konferencje - 10, w  ram ach wym iany - 8, 
na staż - 3, do pracy oraz z innych pow odów  - 
po jednej osobie. A oto kraje, do których w y
jechali: N iem cy (15 osób), Czechy (9), Fran
cja (4), B elgia (3), W ielka Brytania (2) oraz 
A ustria, Japonia, Rosja, S łow acja i USA (po 
jednej osobie).
W  tym  sam ym  okresie U czelnię odw iedziło 
tylko 9 osób z zagranicy, w  tym  z N iem iec - 6 
oraz ze Słow acji, U krainy i W ielkiej Brytanii 
- po jednej osobie. W szyscy nasi goście prze
byw ali w  U czelni na zaproszenie.

■  Program  C EEPU S

W  d n iach 30 .03 .-14 .04 .b r. przebyw ał w  Poli
tech n ice  Ś ląskiej doc. Pavel P rokopov ić  z 
U n iw ersy te tu  T echn icznego  w  K oszycach  
(S łow acja) w  ram ach m iędzynarodow ego pro
g ram u w sp ó łp racy  akadem ickiej CEEPU S,

obejm ującego A ustrię, S łow ację, W ęgry, S ło
w enię i Polskę.
Doc. P. Prokopović jes t autorem  i koordyna
torem  program u Slovakia 1: „Im provem ent a 
H igh E ducational System s in S lovak ia  and 
another countries o f  the C E E PU S” .
We w stępnym  etapie realizacji projektu  sieć 
w spółpracujących uczelni obejm uje: U niw er
sytet Techniczny w  K oszycach, Politechnikę 
Ś ląską i Politechnikę Łódzką. W  ram ach pro
gram u p lanu je  się: w ym ianę p racow ników  
naukow o-dydaktycznych i studentów , w ym ia
nę dyplom antów  dla realizacji prac m agister
skich, szczegółow e zapoznanie się z progra
m am i dydaktycznym i, w spólne w ydaw anie i 
tłum aczenie skryptów, udział polskich studen
tów  w  praktykach przem ysłow ych na S łow a
cji itd. W  przyszłości przew iduje się w ym ia
nę studentów  na okres jednego  sem estru  w  
ram ach indyw idualnego toku studiów. U sta
lono, że pierw sza 7-osobow a grupa studentów  
z U niw ersytetu Technicznego w  K oszycach 
b ę d z ie  p rz e b y w a ła  w  d n ia c h  2 4 .0 4 . - 
18.05.1995 r. w  K atedrze M aszyn i U rządzeń 
Elektrycznych, zapoznając się z program am i 
i m etodam i obliczeń pól e lek trom agnetycz
nych oraz naprężeń m echanicznych w  elem en
tach maszyn. W  m aju  br. 3 -osobow a grupa 
dyplom antów  naszej U czelni przebyw ać bę
dzie na stażu w  K oszycach.
K oordynatorem  program u z ram ienia Politech
niki Śląskiej je s t dr hab.inż. K rzy sz to f K lu 
szczyński, prof.Pol.Śl.

O STANIE KADRY NAUCZYCIELI 
AKADEMICKICH 
w Politechnice Śląskiej

(opracowano na p odstaw ie  raportu  p rzed s ta 
wionego na posiedzen iu  Senatu  w dniu  6 m ar
ca 1995 r. p rze z  J M  R ektora  prof. W. Winkle
ra)
W edług danych z dnia 28 lutego br. w  U czelni 
zatrudnionych je st 1793 nauczycieli akadem ic
kich.
Struktura zatrudnienia przedstaw ia się na
stępująco:
p ro fe s o ro w ie  ty tu la rn i  n a  s ta n .p ro f .z w . 
i nadzw. - 98
profesorowie mianowani na st.prof.ndzw. -103  
docenci ze stopniem  dr hab. - 7 
adiunkci ze stopniem  dr hab. - 41 
adiunkci ze stopniem  dr - 636 
st.w ykładow cy z dr - 52 
st.w ykładow cy bez dr - 125 
w ykładow cy - 41



asystenci - 578 
asystenci - I - zatrudn. - 68 
lektorzy - 21 
instruktorzy - 6
W  grupie profesorów tytularnych 47 osób 
zatrudnionych je s t na stanow isku profesora 
zwyczajnego. Biorąc pod uwagę liczbę profe
sorów  tytularnych, lista rankingow a w ydzia
łów  prezentuje się następująco: RG - 14, RM 
- 13, R A u -1 2 , RIE -1 2 , R M T - 1 2 ,R C h - 11, 
RE - 8, RB - 7, RM F - 5, RAr - 4.
W bieżącym  roku odchodzi na emeryturę 12 
profesorów  tytularnych, w przyszłym  - 2, zaś 
w  1997 r. - 5. Warto przypom nieć, że w  okre
sie od 1990 r. do 1994 r. ubyło 31 profesorów 
tytularnych, głównie ze względu na osiągnię
cie w ieku em erytalnego. W tym samym okre
sie 29 pracow ników  uzyskało tytuł profesora. 
M ożna zatem  m ówić o pewnym utrzym aniu 
stanu równowagi. Czy uda się wyrównać bi
lans w  bieżącym  roku kalendarzowym ? Od 
początku tego roku kalendarzowego jedna oso
ba otrzym ała tytuł profesora, druga oczekuje 
na oficjalne wręczenie nominacji. Kilka wnio
sków aw ansow ych - wg informacji z w ydzia
łów  - będzie złożonych w  roku bieżącym do 
Centralnej Komisji ds. Tytułu Naukowego i 
S to p n i N au k o w y ch . M o żn a  za tem  m ieć 
nadzieję, że uzupełnienie kadry profesorów 
tytularnych będzie możliwe.
L ista rankingow a wydziałów, ułożona według 
liczby profesorów  tytularnych uzyskanych w 
statnim  pięcioleciu jes t następująca: RE - 5, 
RM T - 5, RG - 4, RCh - 3, RIE - 3, RMF - 3, 
RM  - 3, RAu - 2, RA r - 1, RB - 0. 
Profesorow ie m ianowani - to grupa pracow
ników  ze stopniem  doktora habilitowanego, 
m ianow anych na stanowisko profesora nad
zwyczajnego w  Politechnice Śląskiej po wpro
w adzen iu  w  życie U staw y o Szkolnictw ie 
W yższym z dnia 12 w rześnia 1990 r. Zgodnie 
z tą  ustaw ą okres pierwszego mianowania koń
czy się po pięciu latach. W bieżącym  roku 
koniec okresu pierwszego m ianowania obej
muje tylko 3 osoby, ale w  latach następnych 
b ędą  to znaczące liczby pracow ników  (1996 - 
28, 1997 - 27, 1998 - 26, 1999 - 9). Ponowne 
m ianow anie tych osób, tym razem  ju ż  na czas 
nieokreślony (por. Art. 87 ust. 2 Ustawy), po
w inno dotyczyć tylko tych osób, którym rada 
w ydziału zatw ierdziła wniosek do Centralnej 
K om isji w  sprawie nadania tytułu naukowe
go. Takie je s t stanowisko Senackiej Komisji 
ds. Kadry, które całkowicie popiera K ierow
nictw o Uczelni, a które wiele liczących się w  
kraju uczelni przyjęło jako zasadę postępowa
nia.

Jest jednak  optym istyczne, że potencjalnych 
kandydatów do tytułu profesora w  najbliższym 
czasie jest aż 151 osób, bo tylu jes t w sumie 
pracowników ze stopniem doktora habilitowa
nego.
Docenci i adiunkci ze stopniem  doktora ha
bilitowanego - to grupa pracow ników  licząca 
48 osób. Zgodnie z przyjętą zasadą, rady wy
działu m ogą wystąpić do Rektora z wnioskiem 
o m ianowanie na stanowisko profesora nad
zwyczajnego w Politechnice Śląskiej, pod w a
runkiem, że kandydat rokuje nadzieję na szyb
kie dojście do tytułu.
Adiunkci ze stopniem  doktora - to najlicz
niejsza, obok asystentów, grupa pracowników 
licząca 636 osób i stanowiąca zaplecze kadro
we dla wyżej wymienionych stanowisk. Wa
runkiem niezbędnym dalszego awansu każ
dego adiunkta jest uzyskanie habilitacji. Pod 
tym względem ostatnie lata nie były jednak 
korzystne dla Uczelni. W latach 1989-94 w 
Politechnice Śląskiej uzyskało habilitację w 
sumie 92 osoby, w tym 55 pracow ników  na
szej Uczelni.
N ie je s t dobrze, je ś li średnio  ty lko około 
10 osób rocznie zdobywa stopnie doktora ha
bilitowanego. Znane są  przyczyny rzeczyw i
ste, z którymi można się zgodzić (przeciąże
nie dydaktyką, słabe płace, itp.), i te, które 
podają pracownicy, m.in. w  ostatniej ankiecie 
opracow anej z inicjatyw y P rorek tora prof. 
A. KLIM PLA, a które trudno brać poważnie 
(np. brak opieki naukowej przełożonego, brak 
bazy laboratoryjnej).
W grupie wykładowców i starszych w ykła
dowców znajduje się 218 osób i m ożna ocze
kiwać, że liczba ta wzrośnie w najbliższych 
miesiącach. Wiąże sie to z zapow iedzianą oce
n ą  kadr, która zostanie dokonana na wiosnę 
przyszłego roku. Ostatnio przekazano dzieka
nom wydziałów wytyczne przeprowadzenia tej 
oceny i można domniemywać, że adiunkci bez 
dostatecznego dorobku naukowego za okres 
ostatnich czterech lat zechcą się przenieść na 
stanowisko st. wykładowcy.
Do grupy asystentów  należy obecnie 646 
osób. Jest to bardzo liczna grupa pracow ni
ków, która - przy dobrej opiece naukowej - 
powinna względnie szybko dojść do stopnia 
doktora. Dotychczasowa statystyka jes t je d 
nak niezadowalająca. W latach 1991-94 sto
pień doktora uzyskało w Politechnice Śląskiej 
w  sumie 134 osoby, w  tym 62 naszych pra
cowników. Natom iast w  całym dziesięciole
ciu 1985-94 stopień doktora uzyskało  261 
osób, w  tym 192 osoby - to pracownicy U czel
ni. Z tego też powodu K ierow nictw o Uczelni
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studiów  doktoranckich. O znacza to w  prakty
ce, że stanow isko asystenta z biegiem  lat w  
U czelni naszej zniknie. Oczekuje się, że je 
szcze w  bieżącym  roku akadem ickim  kilku
dziesięciu asystentów  przejdzie na studia dok
toranckie.
Z przeprow adzonej analizy w ynikają następu
jące w nioski końcow e

1. W  najbliższych kilku latach m ożliw y jes t 
w zrost liczby profesorów  tytularnych w  na
szej U czelni, m im o przejścia na em eryturę 
w  bieżącym  roku 12 osób z tytułem  profe
sora. Czynnikiem  mobilizującym  może być 
m .in. fakt kończenia się 5-letniego okresu 
zatrudnienia na stanow isku profesora nad
zw yczajnego w ielu  osób.

2. L iczba stopni doktorów  habilitow anych, 
uzyskanych przez pracow ników  Uczelni w 
ostatnich latach je s t zbyt niska w  stosunku 
do potencjału intelektualnego i naukow e
go naszych adiunktów. K ierow nictw a w y
działów  pow inny dążyć do aktyw izacji tej 
grupy pracow ników  naukowych.

3. W prow adzenie dziennych studiów  dokto
ranckich m oże przyczynić się do bardziej 
racjonalnego i szybszego dojścia do stop
n ia  doktora , pod w arunkiem  jednak , że 
zm ieni się także sposób spraw ow ania opie
ki naukow ej nad doktorantam i.

M ożna oczekiw ać, i o to apeluje K ierow nic
tw o U czelni, że na w ydziałach stw orzony zo
stanie w łaściw y klim at, a także pow staną od
pow iednie w arunki do praw idłow ego rozw o
ju  naukow ego naszych nauczycieli akadem ic
kich. D otyczy to zarów no tych, którzy bedą 
się niebaw em  ubiegać o tytuł profesora, jak  i 
tych, k tórzy  p rzygo tow ują  sw oje rozpraw y 
habilitacyjne i doktorskie. N ajwięcej jednak  
będzie zależało od sam ych zainteresow anych, 
i o to zain teresow anie  się sw oim  aw ansem  
naukow ym  poszczególnych pracow ników  Po
litechniki Śląskiej prosimy.

PIERWSZY W POLSCE 
MIKROSKOP ELEKTRONOWY 
SKANINGOWY Z EMISJĄ 
POLOWĄ
w Katedrze Nauki o Materiałach

K atedra N auki o M ateriałach Politechniki Ślą
skiej, reprezentow ana przez zespół naukow y 
dr hab.inż. Jana CW AJNY prof. Pol. Śl., zna
lazła się w  gronie 34 laureatów  ubiegłorocz

nego konkursu zorganizow anego p rzez Fun
dację na R zecz N auki Polskiej w  ram ach pro
gram u „S E Z A M ”, na k tó ry  w p ły n ę ło  176 
wniosków.
W  liście gratulacyjnym  Fundacji, sk ierow a
nym  do K ierow nika K atedry  prof.dr hab.inż. 
A dolfa M A C IEJN EG O , inform ującym  o w y
nikach konkursu podkreślano, że je s t to  w y
raz uznania dorobku naukow ego i organiza
cyjnego Katedry.
Przedm iotem  w niosku konkursow ego był m i
kroskop elektronow y skaningow y ze spektro
m etrem  rentgenow skim . W yniki szczegó ło 
w ych analiz porów naw czych m ożliw ości ba
daw czych najnow szych konstrukcji aparatu
ry, badań testow ych w ykonanych w  centrach 
szkoleniow ych jej producentów  oraz negocja
cji z czołow ym i, św iatow ym i firm am i p rzed
staw iono Fundacji na R zecz N auki Polskiej w 
form ie obszernego raportu. N a jego  podsta
wie Fundacja w yasygnow ała środki finanso
we na zakup:
• m ikroskopu elektronow ego z em isją  po ło 

w ą  S-4200 FE firm y H ITACHI (Japonia),
• spektom etru rentgenow skiego V O Y A G ER  

3 100  firm y  N O R A N  IN S T R U M E N T S  
(U SA) sterow anego stac ją  SU N  SPARC 5 
STATION.

Obydw a urządzenia w prow adzone zostały  na 
rynek europejski w  1994 r. Ich zakupienie było 
m ożliw e dzięki uzyskaniu specjalnych raba
tów, zw iązanych z p ie rw szą  in sta lac ją  tych 
aparatów  w  Polsce i w  krajach E uropy Środ
kow o-W schodniej oraz z uruchom ieniem  w 
Zakładzie B adania M ateria łów  K atedry  N au
ki o M ateriałach Politechniki Śląskiej labora
torium  dem onstracyjnego obydw u firm. 
Instalację oraz badania testow e m ikroskopu S- 
4200 i spektom etru V O Y A G ER  3100 zakoń
czono w styczniu br. W espół z zakupionym  w  
roku 1993 autom atycznym  analizatorem  obra
zu PER IC O LO R  3500 firm y M ATRA CAP 
SY STEM ES (Francja) stanow ią  one unikato
wy w  skali św iatow ej w  obszarze nauki o m a
teriałach, pracujący on-line, system  do badań 
strukturalnych, a także do akw izycji i analizy 
obrazów.
W yniki badań testow ych zakupionych  u rzą
dzeń oraz porów nania ich m ożliw ości badaw 
czych i w yrobów  konkurencyjnych firm przed
staw iono w  raporcie z realizacji pracy B K -39/ 
M -7/94 nt. „O rganizacja system u do akw izy
cji i analizy obrazów ” w ykonanej w  K atedrze 
N auki o M ateriałach w  1994 r. 
N iek o n w en c jo n a ln e  m o żliw o śc i b ad aw cze  
now ego system u w yn ikają  z:



• wysokiej zdolności rozdzielczej m ikrosko
pu elektronow ego skaningowego z em isją 
po łow ą przy niskich i wysokich napięciach 
przyspieszających (od 1.5 nm przy 25 kV 
do 5.0 nm przy 1 kV),

• bardzo dobrej jakości obrazów  przy małych 
prądach wiązki,

• m ałego, niszczącego oddziaływ ania wiązki 
na preparat,

• wysokiej rozdzielczości przestrzennej w  mi- 
kroanalizie rentgenowskiej (do 0.1 nm),

• m ożliw ości w ykorzystania w  selektywnej, 
ilościowej ocenie faz i składników  struktu
ra lnych  m ateria łów  najnow szych  m etod 
przetw arzania i analizy obrazów oraz tech
niki „m apingu” w  spektom etrze rentgenow 
skim.

System jest zatem szczególnie przydatny w 
badaniach:
• m ikrostruktury nowoczesnych konstrukcyj

nych i funkcjonalnych tw orzyw  m etalicz
nych zaw ierających subdrobne ziarna i czą
stki fazy dyspersyjnej,

• zaaw ansow anych tw orzyw  ceram icznych i 
kom pozytów  bez ich napylania, z możliw o
śc ią  analizy składu chem icznego w mikro- 
obszarach,

• w arstw  o szczególnych w łasnościach fizy
kochem icznych, w  tym badań nieniszczą
cych cienkich warstw,

• pow ierzchni niepłaskich (przełomów) przy 
dużych powiększeniach,

• stanu pow ierzchni w yrobów po próbach zu
życia i próbach odporności na korozję,

• tw orzyw  sztucznych, m ateriałów  biologicz
nych i m edycznych przy istotnie uproszczo
nej metodyce przygotowywania preparatów.

Dane techniczne i przykłady ilustrujące zakres 
zastosow ań system u w badaniach m ateriało
znaw czych przedstaw ione zostanąw  artykule 
przygotow yw anym  do N r 5/95 (październik 
95) czasopism a Inżynieria M ateriałowa. 
N ow a aparatura czyni z Katedry równorzęd
nego partnera we w spółpracy naukowej z czo
łow ym i św iatow ym i ośrodkam i m ateria ło
znaw czym i i stereologicznym i (LERMAT, 
ISM RA  Univeriste Caen, Ecole des M ines de 
Paris - Centre de M orphologie M athem atiąue 
i C entre de G eostatistiąue, Ecole Centrale 
Paris, VŚB O strava, U niversitat „Otto von 
G uericke” - M agdeburg, Georgia Institute o f 
Technology - A tlanta (USA), Swedish Insti
tute for M etals Research - Sztokholm, Senter 
for M ateriał Forsking - Oslo), w  ram ach funk
cjonujących od kilku lat m iędzynarodowych 
sieci badaw czo-szkoleniow ych oraz bilateral

nych program ów  badaw czych. Pozw ala ona 
ponadto istotnie wzbogacić badania w  reali
zowanych w  Katedrze projektach badawczych 
KBN, pracach habilitacyjnych i doktorskich, 
a także w pracach w ykonyw anych w ram ach 
działa lności statu tow ej i badań w łasnych. 
Sprzyjać będzie rów nież zw iększeniu atrak
cyjności i podniesieniu poziom u zajęć dydak
tycznych prow adzonych na studiach dokto
ranckich oraz studiach m agisterskich i inży
nierskich, dziennych i w ieczorowych, na kie
runkach  IN Ż Y N IE R IA  M A TER IA ŁO W A
1 M ETALURGIA.

XV GLIWICKIE SPOTKANIA 
CHÓRALNE

W roku jub ileuszow ym  50-lec ia  is tn ien ia  
Uczelni i Akademickiego Chóru Politechniki 
Śląskiej odbyły się w  dniach  30 m arca -
2 kwietnia 1995 roku kolejne, X V  Gliwickie 
Spotkania C hóralne, zorganizow ane przez 
Politechnikę Śląską, Wydział K ultury UM  w 
Gliwicach oraz Firmę A-3. W Spotkaniach, 
oprócz naszego chóru, w ystępow ały: Chór 
Akademicki Politechniki Szczecińskiej, Chór 
Schola C antorum  O poliensis „L egenda” z 
Opola, A kadem icki Chór Politechniki K ra
kowskiej „Cantata”, Chór Akademii Rolniczo- 
Technicznej im. prof. W iktora W awrzyczka z 
Olsztyna, Chór z Uherskiego Brodu (Czechy), 
oraz Akademicki Chór Politechniki W rocław
skiej. Koncerty odbywały się: w  Akadem ii 
Muzycznej w  Katowicach, w Kościele p.w. 
W szystkich Świętych w Gliwicach, w  K oście
le Katedralnym p.w. św. Piotra i Paw ła w  G li
wicach, w  Kościele p.w. św. Anny w  Zabrzu, 
w  Sali Sesyjnej Urzędu M iejskiego w  G liw i
cach oraz Auli Głównej na W ydziale G órnic
twa i Geologii Politechniki Śląskiej. W  K on
cercie Finałowym, który odbył się 2 kw ietnia 
o godz. 12.00 w Filharm onii Śląskiej w  K ato
wicach wystąpiły połączone chóry i Śląska 
O rkiestra K am eralna pod batu tą  prof. Jana 
W incentego Hawela z „R eąuiem ” W.A. M o
zarta.
Tegoroczne Spotkania Chóralne połączone by
ły z Ogólnopolskim Seminarium dla Dyrygen
tów, podczas którego wygłoszono trzy w ykła
dy seminaryjne: „W spółcześni kom pozytorzy 
śląscy” (R. Gabryś, W. Szalonek), „Twórczość 
w łasna” (J. Świder) oraz „Grzegorz Gerwazy 
Gorczycki” (J. W ęcowski). Zorganizow ano 
rów nież in teresu jącą  w ystaw ę pośw ięconą 
50-leciu Akadem ickiego Chóru Politechniki 
Śląskiej i 15. Gliwickim  Spotkaniom  Chóral
nym. W odbytych 15. Spotkaniach Chóralnych
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w  tym  7 z zagranicy (A nglia, Czechy, F ran
cja, G recja, U kraina, W ęgry, W ło c h y ) .
3 czerw ca br. o godz. 17.00 w  sali O peretki 
Śląskiej w  G liw icach odbędzie się K oncert 
G alow y A kadem ickiego C hóru P olitechni
ki Śląskiej z okazji 50-lecia jego istnienia. 
N a koncert zaproszeni zostali w szyscy senio
rzy zespołu i liczne grono m iłośników.

Z działalności KLUBU 
PRACOWNIKÓW POL. ŚL.

•  W  m arcu prezentow ana była w  K lubie w y
staw a grafiki A nety Opolskiej i Ludm iły K ar
packiej, absolw entek A kadem ii Sztuk P ięk
nych w  K rakow ie - W ydział G rafiki w  K ato
w icach, obecnie pracujących jako asystentki 
na W ydziale A rchitektury  Politechniki Ślą
skiej.

•  6 m arca odbył się koncert Wandy W iłko
m irskiej i Tadeusza Chm ielewskiego.

Z działalności
CENTRUM PROMOCJI KULTURY 
ZAGRANICZNEJ

1 lutego br. m inął rok od utw orzenia Centrum  
Prom ocji K ultury Zagranicznej, jako  jednost
ki pozaw ydziałow ej Politechniki Śląskiej. W  
październiku 1994 r. Centrum  znalazło sw oją 
siedzibę w  budynku B iblioteki Głównej. Od 
tego czasu działalność tej jednostki była bar
dzo in tensyw na i obejm ow ała:
• w ystaw ę rysunku i form przestrzennych stu

dentów  I roku Wydz. A rchitektury Pol. Śl. 
(5-17.10.94)

• w ystaw ę i kierm asz książek W ydaw nictw  
N aukow o-T echnicznych  (19-21.10.94; 65 
egzem plarzy przekazano B ibliotece G łów 
nej),

• w ystaw ę tw órczości oraz spotkania profe
sorów  i w ychow anków  Wydz. A rchitekto
nicznego Pol. Lwowskiej w  150-lecie jej ist
n ienia (4-18.11.94),

• w y s taw ę  o W illia m ie  G o ld in g u  (2 1 - 
25.11.94),

• w ystaw ę i sprzedaż książek naukow ych wy
d aw n ic tw  im porto w an y ch  firm y K ub icz  
(28.11.-2.12.94),

• w ystaw ę prac plastycznych dzieci ze św ie
tlic uczestniczących w  program ie „Starszy 
brat, starsza siostra” , zorganizowanym  przez 
C entrum  Inicjatyw  Społecznych przy Poli
technice Śląskiej (26.12.94 - 31.01.95),

• w ystaw ę „Britain Today” (1-24.02.95), 
koncert kam eralny w  w ykonaniu artystów  
wiedeńskich (16.03.95, w spółorganizatorzy: 
Tow arzystw o W spółpracy Polsko-A ustriac- 
kej, Państw ow a Szkoła M uzyczna im. L u
dom ira Różyckiego w  G liw icach),

• prelekcję nt.”A m eryka dzisiaj” z  udziałem  
K onsula  ds. K ultury K onsulatu  G eneralne
go U SA  w  K rakow ie (20.03.95).

Ponadto 30 m arca br. w  G alerii R atusza M iej
skiego w  G liw icach nastąpiło  o tw arcie w ysta
wy pt."Fotogram y od 1918 do dzisia j” , której 
w spółorganizatoram i były: Insty tut G oethego 
w K rakow ie, W ydział K ultury  U rzędu M iej
skiego w  G liw icach, M uzeum  w  G liw icach i 
właśnie Centrum  Prom ocji K ultury Zagranicz
nej. W arto rów nież nadm ienić , że C entrum  
przekazało B ibliotece G łów nej 500 w olum i
nów otrzym anych w  darze od A m basady USA. 
C entrum  naw iązało  ju ż  w spó łp racę  z: The 
British Council, G oethe Institut, A lliance Fran- 
caise, Institu t Francaise, Institu to  C ervantes, 
Instituto Italiano oraz T ow arzystw em  Polsko- 
A u striack im  i K on su lem  ds. K u ltu ry  przy 
K onsulacie G eneralnym  U SA  w  K rakow ie. 
N adzór nad dzia ła lnością  C entrum  spraw uje 
Prorektor ds. O rganizacji i R ozw oju  prof.dr 
hab.inż. Andrzej K LIM PEL.

SPORT

■  M gr C zesła w  G A R N C A R Z , d y re k to r  
O środka Sportu Politechniki Ś ląskiej, trener 
Sekcji Judo AZS G liw ice i p rzew odniczący  
Społecznej Sekcji Judo - ZG  A ZS, w  p leb i
scycie na najlepszego trenera  Z iem i G liw ic
kiej w roku 1994 zajął I m iejsce.

Gratulujem y

® Zarząd K lubu A ZS G liw ice zw rócił się do 
nas z p rośbą  o zam ieszczenie następującej in
form acji:
„Realizując Uchwalę Walnego Z ebrania  Spra
w ozdaw czo- W yborczego K lu b u  A Z S  P o litech 
niki Śląskiej inform ujem y, że  spraw a nierozli- 
czenia się  z  za liczek  p o branych  w A Z S  p rze z  
byłego  P rezesa  M a rka  S ie ń sk ie g o  zo s ta ła  
przekazana  do rozpatrzenia  p rze z  S ą d  R ejo 
nowy, by w  następnej ko le jności p o  uzyskaniu  
wyroku zostać p rzekazana  do egzekucji p rze z  
K om ornika

Opracowanie redakcyjne: dr inż. M arian M ikrut, Instytut 
E lek tro en e rg e ty k i i S te ro w a n ia  U k ład ó w  Pol. Ś l., 
G liw ice, ul. B. K rzyw oustego 2, p. 623, tel. 37-26-22
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